• Morel. ἀπιστεῖται καὶ νῦν. “Οτι τοινυ τοῦτο έστιν δ. φησιν, δικοι. Savili. ἀπιστεῖται καὶ νῦν ἔτι. Τι τοινυ τοῦτο έστιν, δ. φησιν, δικοι. Colb. ἀπιστεῖται έτι καὶ νῦν τι οὖν ἔτι καὶ νῦν. Τι οὖν έστιν, φησι. Διαλεχεῖται.

• Colb. τοῦτο λαγύσουσι, καὶ οὐδὲ δι.

• Colb. οὐδὲν έτερον η ταῦτα έστι. Ταῦτα.

• Savili. et Colb. διπτεῖται οὐν. Morel. διπτεῖται έτι καὶ νῦν τι οὖν ἔτι καὶ νῦν. Ibid. Colb. καὶ τὰ δυτα καὶ τὰ δρόμενα. Sic addit ante singula. Intra Savili. et Morel. πρὸς τὴν τοῦ πάθους παρ. Colb. πρὸς τὴν τοῦ πάθους παρ. Colb. τὸ λόγιο ἐπήγαγε δι των εἰρ.

• Quia unicus includuntur manifestam interpolationem produnt. Existat tamen in Morello, sed a Savilio omissa sunt. Evidit.

• Colb. οὐν τοῦτον ἀνήψει πόθον. — Προ eo quod legebatur, ἀνήψει, ἀνήψει restitutus. Evidit.

• Sic Morel. Colb. εὐθέως τινά λόγιον προβάλλομεθα. Savili. εὐθέως τοῦτον ἀνήψει πόθον. Intra Colb. τι γάρ έστιν, εἰπε μοι, ἐκείνος; Ηπειρος ἡγ.

et sitim et nuditatem et vineula et mortes et transmarina itinera et naufragia et alia omnia quæ recensuit sustinebat, ac non solum hæc non moleste ferebat, sed etiam gaudebat: causa autem horum erat<sup>1</sup> amor Christi: quare dicebat: *In his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos* (Rom. 8. 37). Nec ideo mireris: nam si amor hominum mortem ssepe audacter adire fecit, quid non faciat amor Christi? quam difficultatem non levem faciet? Sic omnia illi tolerabilia erant, quod ad dilectum solummodo respiceret, et quod propter illum omnia pati, omni voluptate et deliciis majas existimaret, quod sane verum est. Non enim arbitrabatur se in terra esse, vel in præsenti vita degere, vel cum hominibus conversari; sed ac si jam cœlestem sortem obtineret, ac cum angelis degeret, regnum aeciperet et facie ad faciem illo frueretur: sic et duleia et tristia, quæ in hoc mundo sunt, contemnebat, nullamque requici illius, quam assidue inquirimus, rationem habebat; sed clamabat dicens: *Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cœdimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris: maledicimur et benedicimus, persequitionem patimur et sustinemus, blasphemamur et obsecramus: tamquam purgamenta mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc* (1. Cor. 4. 11-13). Cum enim semel oculos animæ in cælum convertisset, et cœlestium pulchritudine captus esset, in terram reverti non sustinebat; sed velut pauper quidam et inops, in obscura et vili domuncula semperclusus, si regem videat auro multo et lapillorum splendore fulgentem, numquam volet postea de pauperula domo sua cogitare, sed nihil non aget ut in illam domum se transferat, si fieri possit: sic beatus ille, cum cœlestia intuitus esset, hujus vitæ paupertatem despiciebat: et cum hominibus quidem prænecessitate corporis versabatur, ad nullam vero rerum sœcularium se convertebat, sed se totum in illam civitatem transferebat.

*Fauli amor vchemens.*—Ecquid loquar de præsentis vitæ ærumnis? Tanto quippe Christi amore flagrabat, ut si propositum sibi fuisset immortales illos cruciatus pro Christo subire, ne hoc quidem recusasset. Non enim quemadmodum nos mercenarii, qui gehennam formidamus et regnum concupiscimus, sic ille Christo serviebat; sed alio longe præstantiore beatioreque amore captus, omnia patiebatur et agebat nulla alia de causa, quam ut amori erga Christum suo satisfaceret: qui amor adeo mentem ejus vicerat, ut quod illi carius erat, nempe esse cum Christo, pro quo et gehennam et regnum cœlorum despiciebat, hec ipsum, inquam, libenter desereret, ac propter Christum inenarrabilem illum lapsus, quasi rem optabilissimam, vellet amplecti et magna cum alacritate suscipere.

8. At fortasse nunc obscurum multis videtur esse quod dictum est: cum autem id clarius enarravero, tunc incredibile videbitur iis ipsis, quibus antea obscurum erat. Nihilque mirum: nam beatus ille cum

sibi fidem circa hæc non habendam esse exspectaret, hæc præmisit: *Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto* (Rom. 9. 1). Attamen his adjectis advocatisque talibus conscientiæ suæ testibus, etiam nunc non creditur. Quid igitur vult dicere? Audi. Postquam de hujus mundi ærumnis disseruit ac dixit: *Quis nos separabit a caritate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius* (Rom. 8. 35. 38. 39)? et omnibus quæ in terra sunt recensitis, in cælum ascendit: utque ostendat, non magnum quidam esse hujus vitæ cruciatus propter Christum despicer, sic insert: *Neque angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.* Quod autem dicit tale est. Non solum homines me non poterunt ab hoc amore abstrahere, sed neque angeli, neque si omnes cœlestes Virtutes in hoc conspirarent, id efficere possent. Quid dieo? neque si e regno excidere, neque si in gehennam incidere propter Christum oporteret, id mihi formidabile esset. Nam altitudo et profundum, vita et mors, nihil aliud quam hoc declarant. Id<sup>1</sup> vero dicebat, non quod angeli tentaturi essent ipsum a Christo separare; sed ea quæ numquam contingere possunt, verbo tenus proponit, ut magnitudinem amoris sui declarare, omnibusque palam facere possit. Talis namque amantium mos est: non possunt silentio amorem suum tegere, sed familiaribus omnibusflammam efferrunt, ut assiduitate narrandi animum desiderio ingenti flagrantem mitigent ac recreent. Quod ipsum tunc fecit beatus ille, omniaque sermone complexus, præsentia, futura, præterita, quæ numquam contingere poterant, visibilia et invisibilia, omnem cruciatum, omnem quietem; quasi hæc non sibi sufficerent ad affectum suum declarandum, postquam tot alia non existentia supposuit et extulit (nam illud, *creatura alia, de non existentibus dicitur*); sic intulit ostendens nihil supra dictorum posse nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Et ille quidem amorem suum in tantam sublimitatem extulit: nos autem, qui jussi sumus ejus imitatores esse, ne vitæ quidem hujus ærumnas facile ferimus, sed non minus, quam febricitantes, moeremus, et indignamur. Nam longus hic morbus, qui animas nostras occupavit, diuturnitate insanabilis evasit, ut ita dicam, ac perfectam valetudinem ne cogitare quidem possumus: imo etiam nobis ea non ultra recuperari posse videtur. Si vero quempiam audiamus apostolos in medium proferentem, et eorum præclara opera narrantem, cum statim lugere deberemus, quod usque adeo illis inferiores simus, ne peccatum quidem eam rem esse putamus, sed quasi non possit culmen illud attingi, ita remisse degimus. Si quis causam petat, statim ineptam hanc excusationem proferimus: Ille Paulus erat, ille Petrus, ille Joannes. Quid sibi vult illud, Ille Paulus erat, ille Petrus erat? Annon, dic

<sup>1</sup> Colb., nihil aliud quam hæc sint. Ea vero, etc.

<sup>1</sup> vox, erat, et infra verba, quare dicebat, desunt in Colb.

mihi, ejusdem illi naturæ consortes erant? annon eadem via in hanc vitam prodierant? annon iisdem cibis nutriti fuerant? annon eundem respiraverant aerem? nonne iisdem rebus utebantur? nonne quidam ipsorum uxores duxerant et liberos suscepserant alii vero artes sacerdotes exercebant, alii demum in ipsum nequitæ barathrum delapsi fuerant? At magna, inquies, fruebantur Dei gratia. Sed si quidem jubemur mortuos suscitare, cæcorum oculos aperire, leprosos mundare, claudos erigere, dæmones ejicere, uliosque similes morbos sanare, opportune posset hæc excusatio proferri: sin accurata vitæ ratio proponatur et obsequentæ exhibitio, quæ consonantia inter hoc et illud?

*In baptismo gratiam et Spiritum sanctum recipimus.* — Etenim tu etiam in baptismo divina potitus es gratia, ac spiritus particeps fuisti, etiam si non ut signa ederes, sed quantum satis erat ad rectum et accuratum vitæ institutum: ita ut pernicies ex sola segnitie nostra procedat. Sane Christus in die illa non signa edentibus simpliciter munera dat, sed iis qui mandata sua sunt exsequuti: nam, *Venite, inquit, benedicti Patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi*, non quia miracula edidisti, sed quia esurivi, et dedisti mihi manducare; siti, et dedisti mihi bibere; hospes eram, et collegisti me; nudus, et operiisti me; infirmus fui, et visitasti me; in carcere eram, et venisti ad me (Matth. 25. 34). Et in beatitudinibus nusquam signa operantes ponit, sed qui vitam probe ducunt.

9. Itaque licet illa gratia nunc contracta sit, id nihil nobis nocebit: neque inde nos excusare poterimus, quando facinorum nostrorum rationem dabimus. Si quidem beatos illos non ob signa miramur: nam illa ad divinam prorsus potentiam<sup>1</sup> pertinent, sed quod vitam angelicam exhibuerint: hoc autem cum superno nutu, etiam illorum propositi opus est. Et hoc non ego dico, sed is ipse Christi imitator. Quando enim discipulis scribens contra pseudoapostolos contendebat, ut discrimen inter probatum et improbum ministerium declararet, non a signis, sed ab operibus id faciebat his verbis: *Ministri Christi sunt? ut minus sapientis dico, plus ego: in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter: a Judæis quinques quadragenas una minus accepi, ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui: in itineribus frequenter, periculis fluminis, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in cœritate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in fatis fratribus: in labore et ærumnâ, in vigiliis frequenter, in fame et siti, in jejuniis frequenter, in frigore et nuditate.* Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror (2. Cor. 11. 23-29)? Ideo ego apostolos admiror, ut pote qui sine operibus

per dispensationem quamdam signa exhibere concessi sunt, non modo non admirabiles, sed etiam reprobi fuerint, ut declarat Christus his verbis: *Multi dicent mihi in die illa, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Et dicam illis: *Recedite a me omnes qui operamini iniquitatem; numquam novi vos* (Matth. 7. 22. 23). Idecirco discipulos sic monebat: *Nolite gaudere quia dæmonia vobis subjiciuntur, sed quia nomina vestra scripta sunt in cœtis* (Luc. 10. 20). Vita enim proba etiam illis destituta, coronas accipiet, nec quidpiam minus habebit quod illis careat: vita autem iniqua ne cum signis quidem supplicium effugere poterit. Itaque supervacanea est illa loquendi ratio; nec tantum supervacanea, sed etiam periculosa, quæ multis hæreticorum ansas præbere possit. Nam si illi non ex proposito suo sic mirabiles evasissent, sed per Christi gratiam tantum, quid impedit quominus omnes tales efficiantur?

*Gratia operam nostram requirit.* — Gratia namque nisi operam nostram prius requireret, consertim in omnium animas effusa esset: neque enim personarum acceptor est Deus. Sed quia operam nostram requirit, ideo alios quidem sequitur et cum illis permanet, ab aliis evolat, reliquos autem ne a principio quidem attingit. Quod vero propositum prius scrutatus, sic gratiam dederit Deus, antequam beatus ille quidpiam mirabile exhibuerit, audi quid de illo dicat: *Vas electionis est mihi, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et omni genere Israel* (Act. 9. 15). Hæc gratia nondum præsente testificatus est is, qui corda nostra scrutatur. Ne itaque nosmet ipsos decipiamus, dilecti, dicentes non posse quempiam Pauli similem esse. Etenim quantum ad gratiam quidem et signa non alter Paulus postea erit, sed quantum ad vitæ diligentiam, quisquis voluerit hujusmodi esse poterit: quod si tales nusquam existant, ex eo quod nolint tantum contingit. At nescio quomodo in hanc absurditatem delapsus sim, ut Pauli similes nunc requiram, cum nec tertio nec quarto post illum gradu positos videre queam. Ideo nempe lugendum, lamentandum et plangendum est non una vel altera die, sed per totam vitam: nam si quis hoc se modo affectum præstiterit, non facile deinceps peccabit. Quod si his non credas dictis, lugentes considera eos, qui luctu sacerulari cruciantur; non ex multitudinis numero, neque eorum, qui laboriosam vitam ducunt, sed ex numero deliciorum illorum, qui nihil aliud norunt, quam delicias. Hi enim, hi qui ebrietati et ventri student, qui prandia usque ad vesperum producunt, et coenas ad medium usque noctem, qui aliena rapiunt, qui neque pauperi, neque viduæ, neque inopi parcunt, qui magnam exhibent crudelitatem, si quando luctu gravi corripiantur, qui possit animam funditus movere et perturbare, tunc missis illis voluptuosis inquisive cogitationibus, in philosophorum vitam se transferunt, severitatem, vigilias, humi cubationem, tolerantiam, jejunium, silentium, modestiam, humilitatem, humanitatemque